



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- Lesy na Bílé hoře nejsou devastovány (str. 2)
- Jed stejně jako hudba může léčit i zabíjet (str. 4)
- Pátáci se stali mistry republiky v ledním hokeji (str. 8)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

13. DUBNA 2006 • ČÍSLO 15 • ROČNÍK XV

CENA 5 Kč

Rekaz bude mít od října pobočku ve správní budově

Kopřivnice (hod) – V průběhu loňského roku proběhlo výběrové řízení na správu, provoz a údržbu bytového fondu města Kopřivnice. Důvodem byl konec platnosti mandátní smlouvy. Jako nejvýhodnější byla vyhodnocena nabídka stávajícího správce společnosti Rekaz - realitní kancelář, s. r. o.

Nová mandátní smlouva platná od dubna letošního roku obsahuje některé nové povinnosti a změny. Podle zadávacích podmínek výběrového řízení musí realitní kancelář zřídit detašované pracoviště v budově Městského úřadu Kopřivnice na ulici Štefánikově v č. p. 1163. „I když tato povinnost platila od dubna, z důvodu rekonstrukce budovy rada města souhlasila s odkladem. Pracoviště správce bude zřízeno k 1. říjnu,“ uvedl vedoucí odboru bytového hospodářství Igor Kocurek. Tato změna umožní občanům vyřídit veškeré záležitosti spojené s nájmem obecních bytů pod jednou střechou. Vzhledem ke skutečnosti, že správce zde bude mít

umístěny evidenty nájemného, bude moci nájemce získat informace o placení nájemného a v případě vzniklých pohledávek řešit celou záležitost ve vztahu k nájemní smlouvě na odboru bytového hospodářství. Dále u bytových techniků bude moci nájemce vyřídit záležitosti týkající se oprav a údržby bytu, případně domu. Podle Kocurky by Rekaz měl poskytovat v budově městského úřadu veškeré služby tak, jak je tomu nyní v sídle firmy na ulici České.

Nová smlouva zahrnuje také další podmínku, kterou je zavedení nového softwaru - programu WinDomy, jenž umožní efektivnější sdílení dat mezi městem Kopřivnice a správcem. „To znamená, že budeme on-line připojení na data, která jsou vedena a pořizována správcem bytového fondu, což nám pomůže zejména v případě řešení dlužníků, neboť budeme disponovat aktuálními informacemi o stavu pohledávek. Díky tomu dojde k rychlejšímu a operativnímu řešení,“ podotkl šéf bytového odboru.

I malé firmy mohou dosáhnout na dotace z Evropské unie

Kopřivnice (dam) - Nejen velcí investoři, ale také mnohé drobné firmy se usazují v Kopřivnici. Příkladem může být společnost AHL TECH, s. r. o., která v těchto dnech a týdnech stěhuje své výrobní kapacity z původního míst v Holešově do jedné z uvolněných hal ve starém závodě Tatty. Tento výrobce jednoúčelových CNC strojů vznikl v roce 2001. Jde o skutečně malou firmu, která kromě svého majitele žije dva pracovníky zprostředkované zaměstnavatelskou agenturou. S přestěhováním do nového působiště firma plánuje také víc jak 4,6 milionovou investici. „Chci koupit CNC obráběcí centrum, díky kterému se rozšíří náš záber a také služby, které poskytujeme našim zákazníkům,“ prozradil jednatel AHL TECHU Michal Hric. Investice do technologií pak podle něho bude znamenat také zvýšení počtu zaměstnanců o tři lidi.

(Pokračování na straně 2)

Prodloužený vleč usnadnil přístup na svah

Kopřivnice (ili) - Uplynulá lyžařská sezona byla díky počasí a sněhovým podmínkám jedna z nejdělsích a nejvydařenějších. „To, že jsme instalovali spodní přibližovací vleč, byla určitě dobrá investice, která přilákala další návštěvníky,“ uvedl Stefan Stefanov ze společnosti Červený kámen, s. r. o.

(Pokračování na straně 2)

Novojičínská nemocnice plánuje spojení s Vítkovem

Nový Jičín (ili) - Rada Krajského úřadu Moravskoslezského kraje navrhuje zastupitelstvu k 1. červenci letošního roku sloučení Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně a Nemocnice Vítkov v jednu organizaci s vedením v Novém Jičíně. O návrhu rady bude zastupitelstvo jednat 4. května.

Hospodaření vítkovské nemocnice se stále pohybuje v záporných číslech i přes snahu o racionalizaci provozu. Na negativních výsledcích se mimo jiné podepsaly nárůsty tarifních platů vloni v září a opět letos od Nového roku. Jen za leden tak nemocnice vykázala ztrátu ve výši půl milionu korun a pro první pololetí letošního roku není prognóza lepší, nemocnice má dnes pohledávky po lhůtě splatnosti především vůči pojišťovnám

ve výši téměř dvou milionů korun. Nemocnice také usilovala o navýšení příjmů nasmlouváním většího počtu lůžek pro léčebnu dlouhodobě nemocných, což ale pojišťovna zamítla. Rozšíření těchto služeb by přitom výrazně zlepšilo péči o dlouhodobě nemocné v regionu a samozřejmě by také přispělo k vyrovnanému finančnímu hospodaření nemocnice.

Vítkovská nemocnice má dostatek kvalifikovaného personálu i kvalitní přístrojové vybavení, sloučením se uspoří na nákladech a do budoucna se pak rozhodně počítá s větším využitím zařízení pro pooperační péči v návaznosti na služby novojičínské nemocnice a také s větším prostorem pro pronájem ambulancí soukromým lékařům.



Kopřivnická Nora byla minulý pátek svědkem křestu druhé desky domácí kapely Nierika. Rozhovor nejen o albu *Poison On Your Spoon* čtěte na straně 4.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Výměnné pobyty skupin i delegací se těší velké oblibě

Kopřivnice (hod) – Na mezinárodní spolupráci s partnerskými městy vydává kopřivnická radnice nemalé finanční prostředky. Jen vloni bylo z rozpočtu města vyčerpano přes tři sta tisíc korun.

Výměnné pobyty probíhaly se všemi městy, například do Francie odjeli sportovci či hudebníci, naopak do Kopřivnice přijeli zástupci tamní radnice a tělesně postižení občané.

(Pokračování na str. 3)

Od září se začne ve škole v Mniší učit ve dvou třídách

Mniší (hod) – Základní škole v Mniší se blýská na lepší časy. Poslední rada města schválila výjimku z počtu žáků, a škola tak od září otevře dvě třídy. Tím vznikne i další pracovní místo. K ředitelce a vychovatelce, která na část úvazku i učí, přibude další kan-tor.

„V jedné třídě budou žáci první a druhé třídy a v další třídě pak třetí. Do plného stavu nám budou chybět tři děti. Normativ na jednu třídu ve dvojtříde je 12 dětí, tzn., že bychom jich měli mít čtyřicet. Do školy jich ale bude chodit jednadvacet,“ uvedla ředitelka ZŠ Mniší Ivana Volná. O rok později už ve škole zůstane i čtvrtá. Hodně současných žáků má mladší sourozence a rodiče si přejí, aby i oni chodili do místní školy.

(Pokračování na straně 2)

Na opravu hřišť dá letos radnice sto tisíc korun

Kopřivnice (hod) – I když je v Kopřivnici přes osmdesát dětských hřišť, pouze sto tisíc korun musí stačit Správě sportovišť Kopřivnice na jejich údržbu. „Tyto peníze pokryjí pouze nejnutnější opravy houpaček a kolotočů a výměnu písku v některých pískovištích,“ posteskl si ředitel správy sportovišť Milan Gilar. Vloni město na některé upravené pískoviště zakoupilo plachty, ale většina z nich se ztratila. Letos se v tomto trendu pokračovat nebude, neboť lidé nejsou ochotní se o hřiště a pískoviště u svých domů starat.

(Pokračování na straně 3)



Dětská hřiště se letos nedomáčkají větších úprav. Město má v rozpočtu pouze sto tisíc korun, což stačí jen na opravy.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Z rostlin patří k symbolům Velikonoc větvičky jivy, obyčejné kopřivy i kaktus

Kopřivnice - Jedním ze symbolů Velikonoc jako svátku jara jsou větvičky jivy, lidově zvané kočičky. V Evropě nahradily palmové ratolesti, kterými byl Ježíš při svém příjezdu do Jeruzaléma vítán.

Lidé od pradávna věřili, že 'kočičky' posvěcené na Květnou neděli mají magickou moc. Tři kočičky z posvěcené snítky bývaly prý lékem proti bolesti v krku a zimnici. Přidávaly se také kravám do krmení, aby dobře dojily. Hospodář kladl větvičky jivy za krov a zapíchal je na kraj pole, aby stavení bylo ochráněno před bleskem a úrodu nepomlátily kroupy. Na Velký pátek pomáhal vrbový proutek otevřít zemi i skálu a ukázat tak skryté poklady. Dívky se choďovaly tento den česat pod velkou vrbu, aby měly dlouhé a zdravé vlasy.

A nakonec na Velikonoční pondělí chlapi chodili a dodnes chodí po koledě a šlehají dívky s pomlázkou spletenou

z čerstvých vrbových proutků, aby byly čiperné a veselé po celý rok.

S Velikonocemi jsou spojeny například i obyčejné kopřivy, které se však nepoužívají jako kočičky k dekoraci, ale přidávají se do velikonočních nádivek. V mnoha domácnostech se setkáme s rostlinou s výrazně červenými květy, které se říká velikonoční kaktus. Jeho květy se vyvíjejí v zimním období, ale rozkvétají až kolem Velikonoc. Místo původu má velikonoční kaktus stejně jako kaktus vánoční v brazilských pralesech, kde roste na stromech. Velice dobře se ale kaktusu daří i v našich zeměpisných šířkách. Pro jeho dlouhé převislé listy se mu někdy říká věšák.

Každý z nás si domov na Velikonoce zdobí podle svého: nechybějí kraslice, upecení beránci, čokoládoví zajáci... Ale nikde určitě nechybí svěží zeleň jako nejcharakterističtější barva jara.

Ilona Hoffmannová

Správní řád prodlužuje dobu k vyřízení agendy

K o p ř i v n i c e (hod) – Již čtvrt roku je v platnosti nový správní řád, jenž je pro všechny úředníky závazný. Na rozdíl od předešlého došlo k velkému nárůstu administrativy, což s sebou přináší prodloužení času, který úředníci potřebují k vyřízení jednotlivých záležitostí občanů. „K nárůstu administrativy došlo proto, že správní řád vyžaduje, aby se vše činilo písemně, což si vyžaduje mnoho nových úkonů. Na druhou stranu stanoví přesné lhůty, které jsou nepřekročitelné,“ uvedl Josef Solanský, pracovník právního odboru, jenž je garantem na městském úřadě za správní řád.

„Na rozdíl od úmyslu zákonodárce, který byl prezentován v tisku, a to urychlení vyřizování záležitostí pro občany, bych řekla, že je tomu právě naopak. Správní řád je přizpůsoben občanskému soudnímu řádu, nicméně

přílišnou formalizací se správní řízení protahuje,“ podotkla Pavla Jurková, vedoucí živnostenského úřadu. Jako příklad uvedla postup při vyřizování změny živnosti. „Často se stává, že podnikatel přijde oznámit změnu týkající se více živností, což může provést prostřednictvím jediného formuláře. My však v důsledku nových předpisů musíme z tohoto jediného formuláře 'vyrobit patnáct papírů',“ přiblížila nárůst administrativních úkonů šéfká živnostenského úřadu. K urychlení vyřizování jednotlivých záležitostí by podle Jurkové pomohla elektronická provázanost jednotlivých registrů, což je otázka nejen příslušných zákonů, ale i peněz.

Aby se co nejvíce předcházelo problémům, které by se mohly vyskytnout se správním řádem, byla na městském úřadě zřízena pracovní skupina, která řeší vyskyt-

nuvší se problémy. „Nový správní řád zavedl celé množství nových procesních a formálních dokumentů, což jsou různá usnesení a záznamy. Ty ale nejsou nikde uvedeny a úředníci si je musí sami vytvářet. Proto společně konzultujeme výstupy, a to jsou také nejčastější záležitosti, které jako garant řeším,“ podotkl Solanský.

Správní řád dává občanům možnosti se odvolat, pokud nesouhlasí s rozhodnutím. „Ovšem odvolání musí být přesně specifikováno, jinak ho odvolací orgán může zamítnout. Proto je lepší v těchto případech se obrátit například na právníky, neboť správní řád je podoben občanskému soudnímu řádu, a klade tak vyšší nároky na formy i obsah jednotlivých úkonů,“ dodal Josef Solanský.

Pro občany tak platí jedna zásada, nenechat vyřizování záležitostí na poslední chvíli.

Od září se začne ve škole ...

(Dokončení ze strany 1)

„Do školy budou nastupovat silné ročníky. U zápisu jsme měli sedm dětí a šest jich v září nastoupí. O rok později by jich mělo do první třídy přijít už deset,“ neskrývala radost nad zvyšujícím se počtem žáků malotřídky Volná.

Počet mrtvých na cestách Novojičínska letos roste

N o v ý J i č í n (hod) - I když nehodovost na silnicích Novojičínska klesá, počty usmrcených osob však stoupají. Na novojičínských cestách došlo letos k 3. březnu k 704 dopravním nehodám, což je v porovnání se stejným obdobím loňského roku o 37 méně. Při nich bylo usmrceno pět osob, těžce se zranilo šest osob a 39 účastníků bylo zraněno lehce. Ve čtyř stech případech zapříčinil dopravní nehodu nesprávný způsob jízdy, vysoká rychlost se podepsala na 184 dopravních nehodách.

„Policisté pozitivně vnímají také fakt, že počet dopravních nehod způsobených pod vlivem alkoholu poklesl oproti loňsku o 38 procent. V prvních třech měsících roku 2006 zaznamenali jednadvacet dopravních nehod způsobených pod vlivem alkoholu,“ uvedla Miroslava Šálková, tisková mluvčí novojičínské policie.



Do června jsou všichni žáci ZŠ Mniší v jedné třídě, od září už budou rozděleni do dvou. Prvníci budou ve třídě společně s druháky, třetíci budou sami.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Lesy na svahu Bílé hory nejsou devastovány

V poslední době se setkáváme s názory, že na Bílé hoře se dějí nekalé věci, kácí se stromy, lesní porosty jsou decimovány, v lese je nepořádek, odbor životního prostředí nic nedělá a podobně. Chceme uvést názory na pravou míru.

Hospodaření v lesích je zejména upraveno zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) a jeho prováděcími vyhláškami. Tento zákon stanoví základní principy hospodaření v lesích bez ohledu na vlastnictví k lesním pozemkům. Jedním z principů je, že mýtní úmyslnou těžbou (kácení starých stromů za účelem založení nového mladého porostu lesních dřevin) lze provádět v porostech starších 80 let, přičemž výměra holiny (paseky) vzniklé úmyslnou těžbou může činit nejvýše jeden hektar. Mimo mýtní úmyslné těžby se však v lesích provádí rovněž nahodilá těžba, tj. těžba stromů, které jsou poškozeny biotickými (hmyz, zvěř) či abiotickými činiteli (vítr, sníh). Klasickými případy nahodilé těžby jsou těžba stromů napadených kůrovci

či houbovými chorobami, vyvrácených či zlomených větrem. Provádění mýtní úmyslné těžby je při zachování ustanovení lesního zákona právem vlastníka, provádění přednostního zpracování nahodilé těžby je povinností vlastníka. Pokud při těžbě vznikne holina větší než 400 m², má vlastník lesa povinnost tuto holinu zalesnit do dvou let od jejího vzniku.

Na katastrálním území Kopřivnice (severovýchodní část Bílé hory) jsou převážně lesní porosty starší 80 let a nově založené porosty do 20 let věku. V současnosti se tam nachází rovněž několik pasek jak po mýtní úmyslné těžbě, tak po nahodilé těžbě vyvolané zejména napadením stromů kůrovci. Lesní pozemky na Bílé hoře na katastru Kopřivnice patří převážně soukromým vlastníkům. Ti využívají zákonného práva a provádějí mýtní úmyslnou těžbu, kterou podle nutnosti doplňují o provádění těžby nahodilé. Touto těžbou vznikají paseky, jejichž velikost však bývá následně ovlivňována i dodatečným prováděním nahodilé těžby.

Odbor životního prostředí a zemědělství jako orgán státní správy v rámci výkonu dozoru nad dodržováním lesního zákona dbá na to, aby vzniklé holiny byly zalesněny v zákonné lhůtě. Co se týče těžebních zbytků (větve, vršky stromů), zákon vlastníkům neukládá jejich likvidaci (např. pálením, štěpkováním). Likvidace těžebních zbytků je nutná, případně je nařízena orgánem státní správy jen v tom případě, pokud se na větvích a vrších stromů po těžbě vyvíjejí biologičtí škůdci (zejména kůrovci) a mohlo by dojít k napadení stojících stromů v sousedních lesních porostech. Estetické hledisko nakládání s těžebními zbytky, tedy zda vlastník uloží těžební zbytky do pruhů, nebo je ponechá na nevzhledných hromadách či pásích, však zákon nijak neupravuje. Záleží pouze na vlastníkově lesního pozemku, jak s těžebními zbytky naloží. Musí však zajistit, aby na pasece bylo možné založit nový lesní porost zalesněním nebo přirozeným zmlazením.

Jaroslav Jiřík, odbor životního prostředí a zemědělství

Před kulturním domem se za týden objeví EKOVýstava MŠ

K o p ř i v n i c e (ili) - Příští čtvrtek 20. dubna pod patronací Zdravého města Kopřivnice a městské knihovny u příležitosti Dne Země se v centru města uskuteční EKOVýstava. Soutěžní výstava zajímavých a netradičních výrobků z odpadového materiálu se před kulturním domem uskuteční od devíti do šestnácti hodin, poté bude přenesena do vestibulu kulturního domu. Letošní akce, která je uskutečnila pod názvem 'Nebud'me lhotejní... a co po nás zůstane?', bude mít spojujací téma Země, voda, vzduch.

„Rozdělili jsme si mezi školami jednotlivé oblasti, aby výrobky nevznikaly duplicitně. Ty musí být navíc větších rozměrů, aby se ve velkém prostoru neztratily,“ řekla vedoucí učitelka Dana Lörinczová z Mateřské školy Francouzské, která nad celou akcí převzala patronát. Ekologické výchově se jednotlivá předškolní zařízení věnují celoročně: třídí odpady, sbírají použité baterie, petláhe, hliník, děti navštěvují třídičku odpadů na ulici Panské, vyrábějí ruční papír... „Ekologická výchova by měla u dětí utvářet základní hygienické a sociálně-kulturní dovednosti a návyky ve vztahu k životnímu prostředí, probouzet citový vztah k přírodě, k výtvarům lidské práce a k lidem samotným a poskytnout základní poznatky o správném a nesprávném vztahu a chování člověka k životnímu prostředí,“ vysvětlila Dana Lörinczová.

Prodloužený vleč usnadnil ...

(Dokončení ze strany 1)

Právě špatná dostupnost sjezdovky byla mezi občany v minulosti často připomínkována. „Lidé jsou zvyklí na určitý komfort, a přestože jsme na spodní sjezdovce vybudovali přibližovací vleč, někteří si stěžovali, že se jedná o polovičaté řešení, protože nenavazuje na původní zařízení. Těžko se vysvětluje, že takové řešení vyplývá ze stávající situace, kdy by delší vleč křížil sjezdovku,“ vysvětlil současný stav Štefan Štefanov. Novinkou bylo zřízení odkazu lyžařského areálu na stránkách města, která přispěla k lepší informovanosti občanů. Po mnoha letech se podařilo obnovit kopřivnickou tradici lyžařské školy. „Uspěla se ve spolupráci s místním domem dětí a mládeže a byla skvěle z jejich strany připravena. Zájmu se těšila i večerní carvingová škola ve spolupráci se Skiteamem Pustevny,“ doplnil Štefanov výčet novinek letošní sezony.

Za jednoznačnou prioritu nadcházejícího období Štefanov považuje uzavření dlouhodobé smlouvy s městem. Pak by hned následovalo zhodnocení vlivu areálu na životní prostředí, tzv. EIA, která je podmínkou v takovýchto záležitostech, a mohlo by se začít pracovat na pevném vleku.

I malé firmy mohou ...

(Dokončení ze strany 1)

Nákup stroje navíc podnikatel s největší pravděpodobností z padesáti procent zaplatí z dotačních peněz z Evropské unie a Moravskoslezského kraje. „Po pohovoru s panem Huškem z CPR jsme se rozhodli zkusit tuto možnost a ono to vyšlo. Rozhodl jsem se do toho jít s podporou města Kopřivnice, které hradilo půlku nákladů na zpracování projektu, který pro nás vypracovalo zdejší Centrum podnikání a rozvoje (CPR),“ uvedl Hric. Projekt, o kterém podnikatel hovoří, byl navíc na kraji vyhodnocen jako nejlepší, a tak se mu dostalo dotace v nejvyšší možné výši, tedy v úrovni 50 procent uznatelných nákladů. V tomto případě jde o částku víc jak 2,32 milionů korun. Podobné možnosti mají podle ředitele CPR Jiřího Huškeho také další podnikatelé. „Pokusíme se pro klienta najít vhodný dotační program a zpracujeme pro něj projektovou žádost, aby mohl požádat o dotační prostředky na rozvoj jeho podnikání. Na svém kontě už máme několik, které při výběru uspěly a na které se podařilo získat dotace ve výši zhruba 30 milionů korun,“ uvedl Huška.

Již potřetí lze přihlásit staré auto k ekologické likvidaci

K o p ř i v n i c e (hod) – Na sobotu 22. dubna připravil v rámci akce ke Dni Země odbor životního prostředí a zemědělství kopřivnické radnice ve spolupráci s Autovrakovištěm Ženklaava likvidaci autovraků.

Již potřetí mají možnost občané Kopřivnice a místních částí se zapojit do akce a zlikvidovat své vysloužilé vozidlo, přičemž za kompletní nezaplatí nic, za nekompletní musí počítat s částkou 1 190 korun. Při likvidaci vozu je potřeba, aby majitel auta předložil občanský průkaz a velký technický průkaz. „Vozidla mohou v tento den občané dopravit přímo do areálu autovrakoviště, ta nepojízdná budou odtazena,“ uvedla Pavlína Blahutová z pracoviště odboru životního prostředí, jež má likvidaci na starosti.

Příhlášky k likvidaci vozů bude odbor životního prostředí přijímat do 20. dubna. Přihlásit se lze telefonicky na číslech: 556 879 783, 556 879 781 nebo na elektronické adrese: pavlina.blahutova@koprivnice.cz.

Vraky, jež budou muset být odtazeny, musí být nachystány na zpevněné ploše, z které půjde autovrak natáhnout na odtahový vůz, a na kolech, aby s nimi šlo manipulovat. „S Autovrakovištěm Ženklaava spolupracujeme již třetím rokem proto, že má oprávnění k převzetí a ekologické likvidaci vraků. Navíc tato akce je výhodná jak pro město, tak pro občany, jelikož z města zmizí několik nepojízdných automobilů, které zabírají parkovací místa a nepříznivě narušují vzhled města,“ dodala Blahutová.

s t í n y
Dne 2. dubna odpoledne přijala stálá služba telefonické oznámení, že na ulici Příčné dvě osoby převracejí kontejnery a rozhazují odpad. Hlídky zadržela dvě osoby, které se pokusily před strážníky utéct. Byla zjištěna totožnost obou osob. Jednalo se o pětadvacetiletého muže a dvacetiletou ženu z Kopřivnice. Za přestupek proti veřejnému pořádku byla oběma na místě uložena bloková pokuta.
Dne 7. dubna ve večerních hodinách přijala stálá služba městské policie telefonické oznámení, že v prodejně Kaufland přichytili mladíka při krádeži zboží. Na místo se dostavila hlídka, která zjistila, že mladík ukradl láhev alkoholu. Byl předveden na obvodní oddělení Policie ČR ke zjištění totožnosti. Zde vyšlo najevo, že dotyčný utekl z Dětského domova Těrlicko. Proto byl ponechán na Policii ČR k dalšímu šetření.
Dne 9. dubna kolem půl čtvrté ráno oznámil na stálou službu muž, že v jednom z bytů na ulici Krátké dochází k rušení nočního klidu. Hlídky zjistila, že z jednoho bytu se ozývá hlasitá hudba. Na výzvu strážníků byla hudební produkce ukončena a dotyčný muž byl za rušení nočního klidu řešen blokovou pokutou. Jednalo se o 31letého muže z Kopřivnice.

Kruté hry a drsná realita

Zprávu jako stvořenou pro nejtvrdší bulvár přinesla první dubnová policejní svodka. Dva školáci z Kopřivnice zhruba před dvěma lety vložili živého křečka do mikrovlnné trouby, kterou poté zapnuli. O tom, že se opravdu nejedná o nezapjatý aprílový žert, svědčí skutečnost, že se zvíře krátký pobyt v „mikrovlnce“ nepřežilo. Vzhledem k věku obou chlapců v době události celá věc skončí maximálně popotahováním jejich rodičů a možná i nějakým tím domácím trestem.

Tolik v rovině stroje **glosa** faktické. Dost drastický způsob, jakým mladá dvojice křečka utýrala, ale vyvolává nejruznější otázky. Lze z tohoto jednotlivého a zřejmě nešťastného případu odvodit chování celé dnešní mládeže? Jsou dnešní náctiletí horší nebo lepší než mladí lidé například před půlstoletím? Na sugestivně položené otázky existují jednoduché závěry, dobrat se skutečně uspokojivého vysvětlení je však podstatně složitější. Už jenom řešením sporu, zdali je zlo lidskou přirozeností, či jej až následně přináší život, si filozofové lámou hlavu celá tisíciletí.

Kopřivnický případ ale ukazuje i něco jiného. Není třeba si nalhávat, že týrání zvířat či jiné podobné experimenty dětí jsou novinkou posledních let. Spousta dospělých si jistě vzpomene na své mladické pokusy na živých tvorech. Rozdíl je v tom, že dnes se o tom z médií velmi rychle dozvíme. A to je i přes přebytek negativních zpráv dobře. Růžové brýle nevědomí jsou horší než realita, byť někdy dost krutá.

Michal Poláček

Město by rádo obnovilo vyhlídku

K o p ř i v n i c e (dam) – Kopřivnická radnice stojí o to vyřešit problém s chátrající Bezručovou vyhlídkou. Vyhlídku na vrchu Brdů už před lety pohltil les a její ocelová konstrukce je v havarijním stavu. „Vyhlídka je uváděna už ve starých turistických průvodcích. Chceme, aby byla funkční, nebo aspoň neohrožovala ty, kteří by ji chtěli navštívit,“ říká starosta Jiří Tichánek.

Problém je ovšem v tom, že vyhlídka, podle pamětníků vybudovaná ve druhé polovině šedesátých let stojí na pozemcích několika soukromých vlastníků, jejím užívaní k původnímu účelu navíc brání vzrostlé stromy. S majiteli lesních pozemků, na kterých kromě vyhlídky stojí i další místní pamětihodnost Jas-

níkova studánka, už město v minulosti vyjednávalo. „Problém je v ceně, kterou požadují. Radnice nabízí za tyto pozemky tržní cenu. Ta je ale oproti odhadní ceně, požadované majiteli, zhruba jen třetinová,“ říká vedoucí odboru životního prostředí Městského úřadu v Kopřivnici Hynek Rulíšek.

Radnice hodlá s majiteli pozemků dále jednat, podle Rulíška je totiž nutné s vyhlídkou rozhodně něco udělat. „Budťo ji zabezpečit proti přístupu, rekonstruovat a nebo odstranit. Jistě je, že nynější stav je neudržitelný,“ tvrdí Rulíšek. Město by se nebránilo pozemky s vyhlídkou koupit i proto, že přímo sousedí s městskými lesy a bylo by snadné je k nim přiřadit, rozhodující ovšem stále zůstává cena.

Žáci nakupovali pohlednice koní

K o p ř i v n i c e (ili) – Žáci Základní školy Emila Zátopka se zapojili do veřejné sbírky Občanského sdružení Centra přípravy koní Chrupa, jejímž cílem je zajistit finance na výcvik koní pro hiporehabilitaci. Sběrka byla organizována prostřednictvím nákupu pohlednic s obrázky koní v hodnotě dvaceti korun. „Celkem si žáci na prvním stupni koupili osmdesát pohlednic a tím přispěli nemalou částkou do této sbírky,“ řekl zástupce ředitele Pavel Rosinský.

CPK Chrupa se zabývá výchovou koní a po třiletém speciálním výcviku poskytuje sdružení zdarma koně ústavům sociální péče, dětským rehabilitačním centrům a dalším organizacím, které hiporehabilitaci ve své činnosti používají.



Havarijní stav Bezručovy vyhlídky na Brdech nutí město uvažovat o jejím zajištění. Ve hře jsou jak varianta demolice, tak rekonstrukce.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Výměnné pobyty skupin ...

(Dokončení ze strany 1)

„Pobyty se uskutečňují na nejružnějších úrovních, od sportovců, přes školy až po radnici,“ uvedla Vendulka Sopúchová, pracovnice odboru školství, kultury a sportu, která má na starosti mezinárodní vztahy. Podle ní se navázaná spolupráce úspěšně rozvíjí. „Při návštěvách se domlouvají další společné akce,“ dodala Sopúchová.

Také na letošní rok je domluveno pořádání hned několika akcí. Na Běh rodným krajem Emila Zátopka jsou pozvány jak oficiální delegace ze všech partnerských měst, včetně Heiligenhausu a Puschendorfu, ale také i běžci, kteří by se běhu zúčastnili.

„Na mezinárodní vztahy je pro letošní rok počítáno s částkou čtyři sta tisíc korun. Z ní samozřejmě město bude přispívat na jednotlivé akce. Letos se ještě plánuje výměnný pobyt žáků ZUŠ Zdeňka Buriana, účast sportovců na fotbalovém turnaji v Castiglione del Lagu. Během roku dochází ke změnám, někdy se stane, že se plánovaná akce z různých důvodů neuskuteční a naopak přibudou jiné,“ podotkla Sopúchová.

V druhé polovině měsíce se uskuteční veřejné schůze

K o p ř i v n i c e (hod) – Po delší pauze se opět uskuteční v místních částech veřejné schůze. Poprvé se sejde vedení města s občany ve středu 19. dubna v 17 hodin v Kulturním domě ve Vlčovicích, o dvě hodiny později bude následovat setkání v Katolickém domě v Lubině. Poslední veřejná schůze se bude konat ve středu 26. dubna v 17 hodin v Kulturním domě v Mniší.

Program setkání je pro všechny společný. Občané budou seznámeni s aktuálním dění ve městě, proběhnou prezentace průmyslového parku, Šustalovy vily, rekonstrukce a rozmístění úředníků a dalších organizací ve správní budově. Na programu schůzí nebude chybět diskuze, v níž budou moci občané diskutovat s představiteli radnice.

Na opravu hřišť letos dá ...

(Dokončení ze strany 1)

Město není schopno z finančních důvodů zajistit tyto služby.

I když má město vypracovanou studii na rekonstrukci dětských hřišť, z důvodů nedostatku peněz se jejich realizace rok o rok odsunuje. Možná se letos dočká modernizace hřiště na ulici Máchově, ale to bude záviset na tom, zda město získá dotaci či nikoli.

Zdravotně handicapovaní rekapitulovali loňský rok

K o p ř i v n i c e (ili) – Poslední březnový pátek proběhla v sále Katolického domu výroční schůze Asociace zdravotně postižených, smíšené organizace Kopřivnice. Stávající členská základna je tvořena dvě stě osmdesáti dvěma členy. Schůzi poctili návštěvou starosta Jiří Tichánek a místostarosta Jiří Novák, kteří přítomné informovali o aktuálním dění ve městě. Hlavní slovo pak patřilo předsedovi Asociace zdravotně postižených Petru Douskovi, který hodnotil uplynulý rok.

Jako každý rok byl i ten uplynulý nabit kulturními, sportovními a společenskými akcemi. „Snažíme se, aby naše činnost byla co nejpestřejší, aby si každý našel to, co by ho bavilo,“ vysvětlil předseda organizace. Zároveň však nešetří kritikou na adresu členů: „Těch, kteří se zapojí organizačně, je opravdu poskrovnu. Členská základna je široká, ale veškerá činnost asociace spočívá na bedrech jedinců. Příští rok nás čekají volby, a pokud členové výboru dostojí svým vyhrůžkám, že se do dalšího období už zvolit nenechají, tak si nedokážu představit, kdo organizaci dále na takové úrovni povede.“ Obavy předsedy Dousky jsou oprávněné. Asociace pro své členy pořádá nejméně dvě akce měsíčně, navíc organizuje o prázdninách týdenní rekondiční pobyt a celostátní sportovní hry.

• událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu •

k r á t c e

- ♦ S k o t n i c e (ili) – Velikonoční výzdobu veřejných prostor pojali letos ve Skotnici netradičním způsobem. Každé dítě, které v pátek přineslo kraslici na zavěšení, dostalo čokoládovou odměnu. K prodeji byly i výrobky Dětského domova a Domova důchodců v Příboře, přímo na místě se pletly tatary.
- ♦ K a t e ř i n i c e (ili) – V pátek 7. dubna se uskutečnil v obecním domě koncert vážné hudby u příležitosti 250. narození Wolfganga Amadea Mozarta. Ve zcela zaplněném sále vystoupili studenti a absolventi Janáčkovy konzervatoře v Ostravě. „Zájem o tyto koncerty je každoročně značný. Snažíme se je pořádat v období před Velikonocemi a vánočními svátky,“ komentoval akci starosta Vladimír Londin.
- ♦ S k o r o t í n (ili) – Místní kolo Pooderského koštování proběhlo v sobotu v kulturním sále ve Skorotíně. Celkem ze sedmadvaceti vzorků vzešli vítězové tří kategorií jabkovic - Josef Šimíček, hrůškovice - Jaroslav Bílek a slivovice - Marcela Sopková, kteří postoupí na veřejnou degustaci pálenek na zámku v Bartošovicích, kde budou v květnu vyhlášeny výsledky soutěže o krále pálenky Regionu Poodří na letošní rok. V nepostupové kategorii nestandard si prvenství za griotku vlastní výroby odnesla zastupitelka Drahoмира Štěpánová. O hudební doprovod se během večera postarala skupina Kondor Band.



Vystoupení žáků Základní školy v Mošnově věnované velikonočním tradicím zahájilo výstavu, kterou uspořádal klub důchodců.

FOTO: ILONA HOFFMANNOVÁ

Žáci přiblížili jarní tradice

M o š n o v (ili) – Klub důchodců spolu se Základní a Mateřskou školou Mošnov uspořádal výstavu pod názvem Zlatá brána otevřena... V malém sále místního kulturního domu výstavu zahájil starosta obce Roman Máca a o vystoupení inspirované jarem a velikonočními zvyky se postarali žáci základní školy. „Akce má u nás dlouhou tradici a snažíme se výstavu uspořádat tak, aby si každá z našich členek naaranžovala stůl sama - počínaje ubrusem, květinovými vazbami a konče kraslicemi,“ popsala organizaci jedna z pořadatelek.

Výstava sice skončila včerejším dnem, ale návštěvníkům přinesla spoustu inspirace a krásných zážitků, lze tak soudit podle zápisů v návštěvní knize.

Sníh se podepsal strženými okapy a zatékáním střech

M i k r o r e g i o n (ili) – Odstranění sněhové nadílky letos hodně zahýbalo finančními rozpočty obcí. Další výdaje s sebou ponese odstraňování škod, které sníh způsobil na obecním majetku.

„Je toho po zimě opravdu hodně - budova pošty, penzion Stará škola, dům dětí a mládeže, kulturní dům i radnice. Většinou se jedná o opravy svodů a okapových rýn, z důvodu zatečení bude nutno vymalovat některé místnosti,“ vyjmenoval problematické budovy vedoucí Technické správy Štramberk Josef Vašek.

V Příboře až takové škody nezaznamenali. „Nějaké drobnosti

se určitě najdou, například poškozený amfiteátr v parku, na který se pod náporem sněhu vyvrátila vrba,“ rozpomněl se ředitel technických služeb Josef Kiska.

Kateřinický starosta Vladimír Londin odhaduje škody po zimě, kdy došlo ke stržení sněžníků a okapových rýn, zhruba na dvacet až pětadvacet tisíc.

V Mošnově zaregistrovali pouze zatečení z důvodu poškození střechy na budově úřadu, stejně tak v sousedním Petřvaldě na obřadní síni.

„Na budově základní školy strhl padající sníh okap a pak se v daleko větší míře než jiné roky

podepsal sníh na poškození chodníků, komunikací a kanalizace. Navíc havarijící automobily poškodily zabradlí,“ uvedl závišický starosta Zdeněk Vajda.

Vysoká vrstva sněhu a silná námraza poškodily v Ženklavě budovu zdravotního střediska. „Jedná se spíše o opravy drobného charakteru, jako například pád sněhu z rodného domu Kristiána Davida, který způsobil poškození dvou polí plotu sousedícího domu,“ doplnil starosta Miroslav Drozd. Daleko závažnější škody napáchala při oblevě zvýšená hladina vod, která podemlela některé mosty a výrazně zhoršila jejich

stav. Tím se zvýšila nutnost provedení jejich oprav.

„Na obecním majetku budeme muset provést drobnou údržbu. Zateklo hlavně na budově hasičské zbrojnice, do garáží u zámku, poškozeny jsou okapy u zámku, ale ten by potřeboval celkovou rekonstrukci, náročná zima mu rozhodně neprospěla,“ nechala se slyšet starostka Trnávky Božena Londinová.

Ve Skotnici k pozůstatkům zimy patří pouze drobné škody způsobené při odklizení sněhu. „Budeme muset zarovnat některé části okraje cest,“ řekla starostka Anna Mužná.

Další pokus o upečení obřího ucha skončil u 1,18 metru

Š t r a m b e r k (ili) – Sobotní otevření pivní sezony pod názvem Štramberský flamendr organizované městským pivovarem přilákalo na náměstí spoustu lidí. Hlavním lákadlem byla příprava pivního flamendru z klobás a špekáčků v největší pánvi v České republice šéfkuchařem pivovaru.

Větší pozornost však přitáhl další pokus o světový rekord v upečení štramberského veleucha Ladislava Hezkého. Ten se nejprve s úspěchem pokusil upéct ucho o průměru 1,18 metru, které se zdárně podařilo dostat do šablony a ani po jejím odstranění se nerozpadlo. Následující pokus, při němž se velikost ucha pohybovala přes metr a půl, se nezdařil.

Stejně jako v předcházejících letech se Ladislav Hezký nechce nechat nezdařeným pokusem odradit. „Byl jsem přesvědčený, že to tentokrát vyjde, zvláště, když nám vyšel první pokus,“ svěřil se Ladislav Hezký, kterému sekundovali bratři a další rodinní příslušníci.

Kopřiva dostane řadu dárků

K o p ř i v n i c e (dam) – Už za týden čeká kopřivnický kulturní dům velká oslava. Přehlídka netradičního divadla Kopřiva oslaví dvacetiny a pořadatelé svému dítku připravili hned několik dárků.

Jedním z nejvýraznějších je ten, že přehlídka odstartuje o den dříve, místo v pátek odpoledne už ve čtvrtek 20. dubna večer. „Chtěli jsme program rozšířit o vernisáž výstavy nazvané Devatenáct let v kopřivách, která bude věnovaná celé historii přehlídky,“ vysvětluje dramaturg Kopřivy Jiří Cachnín. Přehlídkový den navíc ovšem organizátoři využili také k rozšíření nabídky představení o jednu inscenaci,

celkem jich lidé během tří dnů uvidí devět.

První den přehlídky bude výjimečný také tím, že by se na něm měli setkat lidé, kteří během dvou desítek let měli s festivalem co do činění. Mezi pozvanými jsou nejen osobnosti divadla jako Janusz Klimsza, Achab Heidler, Petr Vaněk, režisér J. A. Pitínský, ale také lidé, kteří stáli u vzniku festivalu. Také videoprojekce v hudebním sále budou letos věnovány samotné Kopřivě, v přestávkách mezi jednotlivými představeními bude promítán nejen v těchto dnech dokončovaný dokument z historie, ale také sestříhy z minulých ročníků přehlídky.

Pražští Anyway představí v klubu aktuální cédéčko

K o p ř i v n i c e (dam) – Po pátečním plesovém veselí ovládne Noru v sobotu 15. dubna večer řízný rock'n'roll. Význavací rocku se mohou těšit především na pražskou skupinu Anyway, ale také na dvě další kapely. „Pozval jsem do klubu Anyway, ti si jako předkapelu přivedli Liveevil a ta pak ještě skupinu The Mood,“ představil další dva

hosty šéf klubu Mirek Řezanka.

Hlavní kapela sobotní koncertní nadílky vznikla v průběhu roku 2002 debutují nepojmenovaným sedmipalcem, vydaným vlastním nákladem. Poměrně rychle na sebe kapela upozornila energií nabitými emo koncerty. Hudba kapely s důraznými riffy, surovým zvukem a expresivním zpěvem zní dnes

možná ještě častěji než na domácí scéně za hranicemi republiky. Anyway často koncertují i nahrávají v Německu, Anglii i dalších zemích. Do Kopřivnice přijedou mimo jiné představit své úplně čerstvé album 'Dead End'. S novou deskou co nevidět přijdou také hraničtí Liveevil, ale přesto, že kapela už natočila demosnímky a se svými klipy se

prezentovala i na celoplošných televizních stanicích, půjde o jejich albový debut. Pětičlenná kapela, která v roce 2001 začínala s hudbou pojičí prvky metalu a elektroniky, vystupuje pro zaneprázdněnost hráčů velmi zřídka. Poslední skupina The Mood je prý oběma předchozím žánrově příbuzná. Koncertovala také s domácími LU.

Dům dětí na Zelený čtvrtek ožívá mladým divadlem

K o p ř i v n i c e (dam) – Dnešní odpoledne bude v místním domě dětí a mládeže patřit divadlu. Pod názvem Zelený čtvrtek s Údivadlem čekají na diváky představení sedmi místních souborů. Přehlídky v předvelikonočním období jsou už v domečku několik let tradicí, pokaždé se ale liší tématem a především hostitelem. Zatímco v minulosti tuto roli přebíral některý ze souborů, tentokrát je to celé Údivadlo zastřešující všechny skupinky divadelníků.

Původně mělo přehlídku zahajovat dětské divadlo Malá monstra, ale jejich Pohádka?! nakonec z programu na poslední chvíli vypadla. Povinnost zahajovat divadelní odpoledne tak padla na jeden z nejmladších souborů Údivadla Hrombidlo 1 s hrou Opičí tlapka, inscenace by měla začít deset minut před půl čtvrtou. V šestnáct hodin své kolegy na jevišti vystřídá soubor Smršť a jejich autorská komedie o vztazích s názvem Žena – jak má být? Od pěti hodin odpoledne bude Hrombidlo II hrát Sestry Melgeovy a v 18.00 nastoupí Drsná osma se svou crazy komedií Jak šla Žofka na fýlet. O páté představení se postará soubor (Stu)UDNA, v jejich podání se diváci dočkají dramatu odehrávajícího se v hlubinách ukrajinských dolů, kde pracují jen ženy. Odpočínutím od klasického divadla bude vystoupení skupiny scénického tance Iluze s choreografií Zrození rukou. Závěrečná dvacetiminutovka Zeleného čtvrtku bude patřit Rýpadlu Přivítivému (P)(R)(Á)DLU a jejich pádnému sdělení o porodních stavech společnosti na pokraji informačního krachu nazvanému Bebe Umba není.

Jed stejně jako hudba může léčit i zabíjet, vzkazuje svou deskou Nierika

K o p ř i v n i c e - Spousta lidí a nejméně tolik dobré muziky. Tak to vypadalo minulý týden v klubu Nora. Množství posluchačů, jaké už v Noře nebylo delší dobu k vidění, zlákala k návštěvě klubu domácí kapela Nierika a křest její druhé desky Poison On Your Spoon. Právě novinka z nabídky rovněž místního nakladatelství Piper Records byla hlavním tématem rozhovoru se zakládajícím členem Nieriky, klarinetistou a zpěvákem Michalem Burgetem.

Máte za sebou třetí koncert turné k nové desce. Jaké jsou zatím reakce?

Nemůžeme si stěžovat. Třeba dnes to bylo super. Bylo to jiné tím, že jsme hráli doma a že jsme křtili desku, což jsme si nechali na Kopřivnici. Budeme sice křtít ještě jednou v Praze, aby o tom věděla celá republika, protože, co si budeme povídat, kdo není vidět v Praze, o tom se neví. Desku samotnou zatím moc lidí neslyšelo. Mnozí si ji asi koupí až dneska, v prodeji je necelý týden. Ale myslím, že koncert byl výborný stejně jako atmosféra. Samozřejmě tady byla většina kamarádů, rodiče a podobní lidé, takže museli tleskat, jinak bychom jim nakopali zadek. (smích)

Jak vznikl 'travičský' název vaší druhé desky?

Každá deska musí mít název a ten náš je Poison On Your Spoon – česky 'Jed na tvé lžici'. Chceme nějakým způsobem vyjádřit myšlenku, že jed může zabíjet, a stejně tak při dobrém použití i léčit a s muzikou je to stejné. Záleží jen na tom, jaké člověk smíchá ingredience a co do té své hudební kaše dá. Tóny

jsou dané, jde jen o to, jak je poskládat a jak to nakonec bude působit na lidi. A je jisté, že někomu se to bude líbit a někdo se z toho 'osype'.

Jako autora hudby na nové desce uvádíte Nieriku jako celek. To znamená, že to opravdu vznikala na zkouškách jako kolektivní dílo?

Většina písniček na Poison On Your Spoon vznikala úplně jinak než na první desce. Debut vznikl ve studiu z velké části na počítači, hodně jsme používali sampler, elektronické mašinky a míchací software. Potom jsme si zvali hosty, kteří to doplňovali a tím jsme dali dohromady album. Kdežto druhé cédéčko vznikalo tak, že někdo přišel s kytarovým nápadem a ostatní ho úplně klasickým způsobem rozvinuli. Proto píšeme Nierika, protože každý si našel to své a přidal svou trošku do mlýna.

Jak je to v případě textů? U těch je v podstatě neproveditelné, aby vznikaly jako kolektivní práce.

Na albu máme dva druhy písni. Jsou tam skladby, které vznikaly na daný text, také jsou tam texty napsané na hudbu – poměr je asi půl na půl. Některé texty jsem napsal já, s dalšími přišla Monika a společně jsme je pak dávali dohromady. Hodně nám záleželo na tom, aby text korespondoval s atmosférou songu, s tou hudbou samotnou a aby byl uvěřitelný. To, co cítíme, taky zpíváme, nejsou to nějaké prázdné pózy. Taký jsem se v textech snažil o příběh. Aby píseň měla děj a z něj vycházející atmosféru.

Ve třech případech jste sáhli po

slovech, které nenapsal nikdo z kape-ly.

Texty k písním Matter Of Taste, Crystal a Stronger napsal Craig Napiera,



Michal Burget

naš kamarád a můj bývalý učitel angličtiny na příborském gymnáziu. Jednou se za námi přišel podívat do studia a my jsme ho požádali, jestli by nám pomohl s úpravami textů. Aby se mrkl na to, jestli to má hlavu a patu a jestli se dají zpívat v angličtině. On nakonec přišel s obrovskou hromadou svých textů, ze kterých jsme si vybrali tři a použili je. Možná, že na další desce použijeme některé další jeho texty. Je to otevřené.

Asi už o tom byla řeč mnohokrát, ale co zapříčinilo půlroční odklad vydání Poison On Your Spoon?

Dali jsme si na čas stejně jako s první deskou, není kam spěchat. Materiál jsme měli z velké části hotový opravdu už vloni na podzim. Dušan (Neuwerth – pozn. red.) začal s finálním

mícháním někdy v říjnu, ale v průběhu míchání songů jsme si sedli a řekli jsme si, že některé písničky by chtěly ještě víc. Takže jsme se nakonec vykašlali na už určený termín křestu. Zrušili jsme všechno, co bylo plánované, znovu jsme si sedli a udělali nějaké úpravy. Předělali jsme některé aranže. Přibyla nám jedna kytara, a tak jsme si dali víc práce s tím všechno dobře proaranžovat. Desku jsme si produkovali sami, takže jsme o tom taky sami museli přemýšlet. Všechno to bylo proto, aby výsledek odpovídal našim představám. Dali jsme si na čas, abychom potom nemuseli litovat, že bychom něco raději udělali jinak, když už bude deska na světě.

Kapela si novou desku taky produkovala. Producent by měl být tou osobou, která usměrňuje budoucí podobu desky, nebylo náročné album produkovat v týmu?

My jsme se rozhodli to risknout. Řekli jsme si, že jsme schopní si to desku udělat sami, věřili jsme, že to dokážeme udělat podle našich představ a pak se uvidí, jestli to bude fungovat i na lidi. Dušan nám pomohl se zvukem a samozřejmě měl spoustu užitečných poznámek a připomínek. Je to člověk, který věci rozumí a dobře poradí. Sice už desku neprodukoval, ale fantasticky ji namíchal, což je polovina úspěchu. Hodně si zakládáme na tom, aby zvuk byl kvalitní, aby bylo slyšet všechno, co jsme nahráli. Dali jsme desku do dobrých rukou a s výsledkem jsme spokojení.

Obal desky tvoří tvoje obrázky

Cimbálovka z místní ZUŠ uspěla v soutěži

K o p ř i v n i c e (dam) – Dětská cimbálová muzika zdejší ZUŠ Zdeňka Buriana si připsala další úspěch. Posledního března na krajském kole soutěže v souborové hře lidových nástrojů získala ve své kategorii postup do celostátního kola.

Soutěž v tomto oboru je pořádána jednou za tři roky a v předchozím ročníku se místní cimbálovce nepodařilo postoupit z okresního kola, o to větší je letošní úspěch. „Soutěžilo se ve třech věkových kategoriích. My jsme byli v nejmladší kategorii s průměrným věkem do 13 let společně s muzikou ze ZUŠ z Ostravy-Vítkovic,“ upřesnil vedoucí cimbálovky Vladan Jílek. Podle jeho slov pojedou jeho svěřenci do Břeclavi, kde se první květnový víkend uskuteční národní finále soutěže, v dobré formě. „Jak dopadneme, se nedá odhadovat, konkurence bude jistě velká, ale ostudu si rozhodně neuděláme,“ říká Jílek.

Kopřivnická cimbálovka vznikla na zdejší ZUŠ před pěti lety a dnes má jedenáct členů ve věku od osmi do osmnácti let, většinu muzikantů je ale kolem třinácti. Do Břeclavi se soubor proboujel s osminutovým pásmem písniček z Kopřivnice a okolí a s podobným programem bude soutěžit i tam. „Hodnocení je vždycky do určité míry subjektivní, takže největším přínosem je to, že děti mají možnost si srovnat, jak hrají, jak zpívají a jak při vystoupení vypadají jiné soubory,“ uzavřel Jílek.



Raduza bavila svým recitálem téměř plný velký sál kulturního domu. Kromě typické harmoniky a kytary usedla i ke klavíru.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

k r á t c e

- ♦ Právý newyorský jazz bude zítra večer znít novojičínskou Galerkou. Tamní trio Phisbacher vzniklé okolo pianisty Waltra Fischbachera si klub vybralo jako jednu ze zastávek na cestě Evropou. Trio vzniklo z pravidelného vystupování a experimentování v roce 2003. Na kontě má už dvě cédéčka. Kromě Fischbachera v kapele hraje bubeník Harl Ganglberger a kontrabasista Orlando Marin.
- ♦ Na nedělní odpoledne připravují v kopřivnickém Katolickém domě koncert. Od pěti hodin se představí jednak křesťanský orientovaná skupina Karneol, ale i sóloví hráči na trubku, housle a další nástroje. Hudební produkci má doprovázet i projekce.

České přísloví: Když... dokončení v tajence

Mani, keta, asot, animal	dř. zkr. rakous. měny	1. DÍL TAJENKY	finské jezero	perský lékař	značka astatu	lesklý náter	doňa, niton	slintat (o psu)	mužské jméno	zadnice (nář.)	maďar. ženské jméno
živočich (z lat.)							3. DÍL TAJENKY				
osidla							rozpouštědlo staré zájmeno				
turist. potřeba				pohovka vačnatec							
	mužské jméno Ob. hnutí (zkr.)					st. náz. radonu pobídka (řídce)					
orgány zraku				popévek ryba			toto rýžový líkér			starořímský zhyrálec	španělská šlechtična
slabika smíchu			kruhy solmiz. slabika				pořádek (kniž.) judský král				
	tajemné bráhrman. slovo	náš spisovatel chichi						se (sloven.) pověť vozky			
snaha pomoci						2. DÍL TAJENKY					
mužské jméno						eso					

placená inzerce

Až 510,- korun za GJ? I to by se mohlo v Kopřivnici stát.

V souladu s rozhodnutím Energetického regulačního úřadu dochází od 1. 4. 2006 ke zvýšení ceny plynu. Z tohoto důvodu Energetika Kopřivnice jako dodavatel tepla pro město Kopřivnici zvyšuje cenu o 3,42 Kč za 1 GJ na celkových 315,27 Kč za 1 GJ. Toto navýšení by však mohlo být ještě větší. Energetika Kopřivnice však využívá pro výrobu tepla dvoupalivový systém, kdy významnější podíl tvoří spalování černého uhlí a plyn je používán pouze doplňkově. Za předpokladu, že by výroba tepla probíhala pouze z plynu, cena za 1GJ by činila 417,- Kč.

Společnost Energetika Kopřivnice předložila v únoru městu Kopřivnice nabídku na dodávku tepla zpracovanou ve třech variantách. Představitelé města se nakonec rozhodli vybrat první variantu, tedy uzavření smlouvy na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 1 roku, jednosložkovou cenou a předávacím místem z primárního rozvodu na vstupu do výměníkůvých stanic. Současně město pokračuje v činnostech souvisejících s výstavbou nové kotelny na spalování plynu a malého množství biomasy. Cena stanovená Energetikou Kopřivnice a nabídnutá ve variantě číslo 1 činí 311,85 Kč za GJ. K této částce je však ještě nutno připočítat 92,40 Kč za GJ. Tuto částku stanovuje provozovatel výměníkůvých stanic a sekundárního rozvodu. Celková cena za 1 GJ je tedy 404,25 Kč. V případě, že by Energetika Kopřivnice vyráběla pouze z plynu, byla by cena, účtovaná domácnostem po započtení částky provozovatele výměníkůvých stanic a sekundárního rozvodu, 510,- Kč za GJ. „Plně respektujeme rozhodnutí představitelů města. Osobně si však myslím, že pro obyvatele a firmy působící v Kopřivnici je z dlouhodobého hlediska výhodnější varianta číslo 3; tedy komplexní dodávka tepla až koncovému spotřebiteli. Jsme připraveni dokončit opravy sekundárních rozvodů a nabízíme cenu 374,06 Kč za GJ u vytápění a 353,06 Kč za GJ u teplé vody“, říká Ing. Jaroslav Kulhánek, prokurista Energetiky Kopřivnice a dodává „Ukazuje se, že orientace na plyn pro výrobu tepla je z dlouhodobého hlediska značně neperspektivní“.

k u l t u r n í s e r v i s

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO PULS

Čt 13. - so 15. dubna v 18 hodin drama USA **Hra s nevěrou**. Clive Owen a Jennifer Anistonová ve velmi zdařilé filmové adaptaci románu... Do 12 let nevhodný

Čt 13. - so 15. dubna ve 20 hodin thriller USA **Mnichov**. Nejtragičtější den v olympijských dějinách, masakr izraelských sportovců roku 1972. Režie: Steven Spielberg. Do 12 let nevhodný

Ne 16. - po 17. dubna v 18 a 20 hodin romantická komedie Itálie **Tygr a sníh**. Půvabný příběh z klidné Itálie, divokého Bagdádu a nevyzpytatelného vesmíru

Út 18. dubna ve 20 hodin životopisný film USA **Walk the Line**. Podmanivá životní cesta aneb po stopách hudební legendy Johnnyho Cashe (Filmový klub)

Ne 23. dubna v 18 a 20 hodin, po 24. dubna ve 20 hodin komedie USA **Co je šepetem...** V životě Sarah vládne chaos a k tomu se přidává podivné tajemství babičky Katheriny. Do 12 let nevhodný

Ne 23. dubna v 16 hodin **Žabák Valentýn** - pohádkový příběh v podání divadla Buchty a loutky

Út 25. dubna v 17 hodin **Seniorské odpoledne** - tanec, tombola, občerstvení...

St 26. dubna v 19.30 hodin **Pražské trio lesních rohů + Jarmila Panochová (klavír)**

KATOLICKÝ DŮM
KOPŘIVNICE

Čt 20. dubna v 17 hodin setkání Slováků

NORA CLUB

Pá 14. dubna ve 20 hodin **Norácký nezávislý ples** - již po šesté

So 15. dubna ve 20 hodin **Anyway, Liveevil, The Mood**

St 19. dubna v 19 hodin **Renarkon** - jak to jde a jak to chodí na ulici?

Pá 21. dubna ve 20 hodin **DJ Novelfunk vs. Guest** - ochutnávka posledních novinek

So 22. dubna ve 20 hodin **Čachrování s čakrou**

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 16. dubna v 18.30 hodin komedie ČR **Panic je nanic**

Ne 23. dubna v 18.30 hodin drama USA **Hra s nevěrou**. Do 12 let nevhodný

KINO KVĚTEN

NOVÝ JIČÍN

Čt 13. - so 15. dubna v 18 a 20.30 hodin romantický film USA **Gejša**. Do 12 let nevhodný

Ne 16. - út 18. dubna v 18 hodin thriller USA **Mnichov**. Do 12 let nevhodný

St 19. dubna v 18 a 20.15 hodin válečný film USA **Mariňák**. Do 12 let nevhodný

Čt 20. dubna v 18 hodin film ČR **Štěstí**

Čt 20. - ne 23. dubna ve 20 hodin akční horor Francie, VB **Underworld: Evolution**. Do 15 let nepřístupný

Pá 21. - ne 23. dubna v 18 hodin komedie ČR **Expert**. Do 12 let nevhodný

KLUB GALERKA

NOVÝ JIČÍN

Pá 14. dubna ve 20 hodin **Phisbacher** - koncert jazzové skupiny z New Yorku

So 15. dubna ve 20 hodin **Komorní jamsession** - kytara, saxofon, baskytara (U Knihotoče)

St 19. dubna v 18 hodin ... a od těch dob jsem **Macchu Picchu** nespátlil - povídání Lubomíra Lukeše o putování po Peru (Čajovna Archa)

So 22. dubna v 19 hodin **soutěžní předkolo bluegrassového festivalu Banjo Jambo-ree**

KULTURNÍ DŮM

KOPŘIVNICE

Čt 20. dubna v 19.30 hodin, pá 21. dubna v 15 hodin, so 22. dubna ve 14.30 hodin **Kopřiva** - 20. ročník přehlídky netradičního divadla

V a l a š s k é
m u z e u m
v p ř í r o d ě

Rožnov p. Radhoštěm

so 15. dubna, 9 - 16 hod.
BÍLÁ SOBOTA - nabídka velikonočního zboží

ne 16. dubna, 9 - 16 hod.
HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ - tradiční velikonoční a jarní zvyky v podání folklorních souborů

po 17. dubna, 8 - 16 hod.
ČERVENÉ PONDĚLÍ - smigrust s programem v muzeu

POHÁDKOVÝ
LES

sobota 22. dubna
od 13 do 16 hodin

Zveme všechny rodiče a děti k Lyžařské chatě na Červeném kame-ni. Čekají vás hry, soutěže, tábo-rák, jízda na koni a překvapení...

Ke Dni Země připravili: město Kopřivnice, DDM Kopřivnice, Junák



DŮM DĚTÍ a MLÁDEŽE KOPŘIVNICE
Kpt. Jaroše 1077, tel.: 556 812 204
pořádá

SOUTĚŽ KRÁSY

MISS REGIONU 2006

pro dívky od 13 do 17 let

Finále proběhne 20. května 2006
v Kulturním domě v Kopřivnici.

Hodnotné ceny a bohatý program je zajištěn!

Přihlášky si vyzvedněte do 14. dubna 2006 v DDM
nebo na www.ddmkoprivnice.edunet.cz

KLUB

út 18. dubna v 15 hodin
"Chci si Blankou"
KERAMIKA
...hovoríme hlínu, přijď navštívit dílnu...

pá 21. dubna v 15 hodin
"Tradičně úspěšná akce"
OSLAVUJEME DEN ROMŮ
...hudba, tanec, zpěv, recitace...

po 24. dubna v 15 hodin
"Den Země"
NA SÍDLIŠTNÍM DVORKU
...ekologická hra o ceny...

KANARÁM

1. patro Šustalovy vily

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA

Setkání s lidovými zvyky



Výstava potrvá do 19. dubna

Městský klub důchodců a Český svaz žen Kopřivnice
pořádají

VELIKONOČNÍ VÝSTAVU

16. - 17. dubna od 8 do 18 hodin

v místnosti klubu "věžák" naproti poliklinice
na ulici Štefánikova 1074 v Kopřivnici



DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Jindřich IV. z rodu Bourbonů je jednou z nejvýraznějších osobností, které kdy usedly na francouzský královský trůn. Autor knihy **Jindřich IV. Michel de Decker** nám představuje Jindřicha nejen jako politika, ale i jako velkého milovníka života a žen. Text jeho knihy je živě prozaický a doplňují jej verše známých básníků a lidové popěvky, které svým způsobem glosují situaci ve Francii na sklonku 16. století.

V napínavém souboji s časem se odehrává nová česká detektivka **Popraviště v parku**. Jejím autorem je známý spisovatel a psychiatr **Jan Cimický**.

Kniha **Se Schweitzerem v Africe** je románem i vzpomínkovou knihou zároveň. Podklady k ní vytěžil ze svého pobytu v africké nemocnici autor knihy **Edgar Berman**, který nabízí ve svém díle zcela originální pohled na lékaře, filozofa, znamenitého hudebníka, člověka s mimořádným smyslem pro odpovědnost, člověka hluboce soucitného, mnohdy však prchlivého a neústupného, jakým byl Albert Schweitzer.

Každý z nás je něčí životní láska, těmito slovy se začíná poněkud fantastní román **Zpověď Maxe Tivoliho**, příběh muže, který se narodil starý a vyvíjí se obráceně, zatímco jeho duch postupně stárne, jeho tělo mládne. Román záměrně nabourává naši vžitou představu o běhu času, takže díky autorovým filozofujícím úvahám máme možnost nahlédnout jeho očima na běžné věci ze zcela jiného úhlu. Autorem knihy je **Andrew Sean Greer**.

Kniha **Ulice zvaná Mamila**, doposud publikovaná jen v hebrejštině, se teď dostává do rukou i českým čtenářům po překladu svým autorem **Viktorem Fischlem**, žijícím v Izraeli. I v ní se objevují postavy a reálie, které prolínají celým Fischlovým dílem.

Začal již devatenáctý ročník ligy malé kopané

K o p ř i v n i c e (paz) - Minulou sobotu opět ožil čilým ruchem letní házenkářský stadion, neboť byl zahájen již 19. ročník kopřivnické ligy malé kopané. „Letošní sezona má poněkud slavnostní nádech díky tomu, že náš klub malé kopané oslaví tento rok 15 let svého trvání,” informoval jeden ze zakládajících členů KMK Vlastimil Kočí.

Jako první vstoupily do svých bojů o body prvoligové týmy a hned v úvodním zápase se představil obhájce mistrovského titulu Viagra Štramberk, který si poměrně lehce poradil s mužstvem FC Jelita a zvítězil 3:0. Poté remizovali Koblížci s Palermem v bezbrankovém utkání a záhy Viagra porazila Palermo stejným rozdílem jako Jelita. Následně Koblížci sehráli dramatické nerozhodné střetnutí s Jelity a Trapes Devills se štěstím zdolal lépe hrající Bum Šankar. Vstup do soutěže se nepovedl hráčům Juventusu, kteří měli chyby v soupisce a tudíž podlehl Staré Gardě kontumačně 0:5. Pak se konečně probudili střelci Bum Šankaru

a výsledkem 4:0 zdolali Starou Gardu. V nepohledném utkání plném faulů Trapes Devills o gól porazil Juventus a zařadil se po bok Viagry s plným bodovým ziskem. Dalším takovým týmem je Lokomotiva Gangsters, která po kvalitním výkonu s přehledem zvítězila nad štramberským Olivetem a Křenem Frenštát. Naopak Orlům ze Štramberka začátek ligy vůbec nevyšel, nejdříve prohráli s Křenem a potom i v derby s Olivetem. Chut' si tedy spravili v předkole poháru, v němž porazili KMK Rybí 4:2 a postoupili do následujícího kola.

Výsledky 1. ligy: Viagra Štramberk - FC Jelita 3:0, Koblížci Kopřivnice - SG Palermo 0:0, Viagra Štramberk - SG Palermo 3:0, Koblížci - FC Jelita 3:3, Bum Šankar - FC Tr. Devills 0:1, Juventus - Stará Garda 0:5, Bum Šankar - Stará Garda 4:0, Juventus - FC Tr. Devills 2:3, Lokomotiva Gangsters - FC Olivet Štramberk 1:0, Orel Štramberk - Křen Frenštát 1:2, Lokomotiva - Křen 4:1, Orel - FC Olivet 1:4. **Předkolo poháru KMK:** KMK Rybí - Orel Štramberk 2:4

V neděli zaznamenala svoji letošní premiéru 2. liga malé kopané a stejně jako

v sobotu i tento den přálo fotbalistům počasí. Jako první se na asfaltovém hřišti objevili hráči Relaxu 03 a SD, přičemž Relax zvládl utkání lépe a jednobrankovým rozdílem zvítězil. D&L AS 54 remizoval s RUMem, který následně porazil Relax 2:0 a D&L AS 54 v dalším zápase rozdrtil SD 7:1. Heimat potom jasně vyhrál s KVS a v závišickém derby Everton porazil Dynamo. To podlehl i Heimatu, zatímco Everton pouze remizoval s KVS. Kopřivnický Inter jediným gólem porazil Sokol Antabus a nováček 2. ligy 1. FC Bari deklasoval Tango 6:1 a Sokol Antabus 7:0, čímž dal jasně najevo, že je jedním z favoritů na postup do nejvyšší soutěže. Inter ještě uhrál nerozhodný výsledek s Tangem a připsal si v prvním kole 4 body.

Výsledky: Relax 03 - SD 1:0, D&L AS 54 Kopřivnice - RUM 0:0, Relax 03 - RUM 0:2, D&L AS 54 - SD 7:1, FCS H. B. J. Kopřivnice - KVS Kopřivnice 4:0, Everton Závišice - Dynamo Závišice 2:0, FCS H. B. J. - Dynamo 5:2, Everton - KVS 0:0, Sokol Inter Kopřivnice - Sokol Antabus 1:0, 1. FC Bari - Tango Kopřivnice 6:1, Sokol Inter - Tango 3:3, 1. FC Bari - Sokol Antabus 7:0



Hráči Lokomotivy Gangsters (u míče) se probíjejí obranou Křenu Frenštát v sobotním prvoligovém utkání. Lokomotiva zvítězila nad Křenem 4:1.

FOTO: ONDŘEJ ZAPLETAL

Za týden startuje silniční běh Štramberkem

Š t r a m b e r k (paz) – V sobotu 22. dubna pořádá ZO OS KOVO Kotouč Štramberk již 26. ročník silničního běhu s názvem Štramberská desítka. Start závodu bude v 10 hodin dopoledne od tělocvičny TJ Kotouč Štramberk, kde do 9:45 hodin bude probíhat prezentace.

Jak už sám název napovídá,

délka tratě je deset kilometrů a poběží se na smíšeném terénu s převahou silnice. Závodit se bude v pěti různých věkových kategoriích, a to muži do 39 let, muži od 40 do 49 let, muži od 50 do 59 let, muži nad 60 let a konečně ženy. Podle výškového profilu trati budou účastníci muset překonat převýšení přes 120 metrů.

Odměnění budou první tři běžci v každé kategorii, cenu si však odnese také nejmladší a nejstarší běžec letošního ročníku. Za překonání traťového rekordu je vypsána finanční premie, přičemž jeho držitelé jsou Petr Veselý (32:32,4 z roku 1994) a Irena Šádková (37:58,0 z roku 2002). Loňskými vítězi byli Jan Křížák a opět Irena Šádková.

Místní školy bojkotovaly Kopřivnickou laťku

K o p ř i v n i c e (paz) – V sobotu proběhl na ZŠ dr. Milady Horákové v Kopřivnici již 16. ročník soutěže ve skoku vysokém pod názvem Kopřivnická laťka, kterého se zúčastnilo 53 skokanů z různých škol okresu a všichni se snažili o překonání osobních rekordů a co nejlepší umístění. „Sportovci

skákali ve dvou tělocvičnách a na dvou doskočistištích. Nejvíce se povzbuzovali závodníci nejmladších kategorií, kde bylo také nejvíce účastníků,” přiblížil průběh soutěže organizátor a rozhodčí Otakar Michálek. Plynulý průběh soutěže byl provázen melodickou hudbou, která motivovala atlety a nava-

zovala příjemnou sportovní atmosféru. „Je škoda, že některé místní školy se letošního ročníku nezúčastnily a nevyslaly své závodníky, aby si změřili síly s ostatními. Informace s propagacími přitom všechny školy obdržely již měsíc před soutěží,” konstatoval poněkud smutně Michálek.

Házenkářská družstva předvedla bojovné i místy odevzdané výkony

• **Divize st. žáků:** Sokol Ostrava - KH Kopřivnice 20:21 (8:19). K o p ř i v n i c e (paz) - Jako příprava na žakovskou ligu bylo pojato divizní utkání kopřivnických starších žáků v Ostravě. V první půli podali svěřenci trenéra Jana Martínka výborný výkon, podložený kvalitní obranou, rychlým přechodem do útoku a maximální bojovností. V druhé půli dostali příležitost hráči širšího kádru a na předvedené hře to bylo až příliš vidět. „V závěru jsme se tedy museli vrátit k základní sestavě a výsledek se nám nakonec podařilo udržet,” zhodnotil na závěr Martínek. **Sestava a branky:** Petr, Kos – Poláček 1, Babinec, Ulrych 7, Hodslavský 4, Pavlík 3, Váša, Škarpich, Paseka, Purdek 2, Kramoliš, Martinásek 3, Koudelka 1. • **Divize ml. žáků:** Sokol Ostrava – KH Kopřivnice 10:24 (3:9). Mladší žáci také vyrazili za dalším kolem divize do Ostravy a svého soupeře poměrně hladce smetli z jeho domácí palubovky. „Po slabším začátku začali kluci proměňovat své šance a povinným vítězstvím si připsali dva body, se kterými se víceméně počítalo,” uvedl kopřivnický trenér Jiří Gřes. **Sestava a branky:** Zingor, Krajčár – Dobrovodský, Berek 2, Reček 9, Špaček 1, Podhrský, Pola 3, Volný 3, Kahánek Petr 4, Gřes 2, Cachnin, Mička. • **liga st. dorostu:** HC Dukla Praha – KH Kopřivnice 35:17 (17:9). Starší

dorostenci jeli za prvoligovým utkáním s pražskou Duklou v oslabené sestavě a kvalitnímu soupeři nebyli příliš důstojným partnerem. Jako největší problém se ukázalo neproměňování šancí, přičemž obranná hra nebyla až tak zlá. „S nekompletním kádrem jsme domácímu bohužel nedokázali vzdorovat. Zlobila nás koncovka, a proto jsme se soupeřem neudrželi krok,” uvedl trenér Michal Mayer. Starší dorost má nyní čtrnáct dní na to, aby se připravil na klíčový duel v boji o záchranu v nejvyšší soutěži. Překážkou kopřivnickým házenkářům bude celek Zlína. **Sestava a branky:** Prorok, Krompolt – Seidl 6, Polášek, Valentík 2, Dluhoš 3, Stanislav 2, Samek 1, Mayer 1, Šulák 2. • **1. liga ml. dorostu:** SK Velká Bystřice – KH Kopřivnice 26:28 (14:11). Mladší dorostenci vstoupili do ligového zápasu s Velkou Bystřicí nedostatečně koncentrovaní a nebyli schopni pokořit domácího brankáře. Nadšeně bojující Bystřice se dostala do mírného vedení, které svou odhodlanou hrou neustále udržovala. „Hráli jsme na venkovním krytém hřišti za poměrně chladného jarního počasí, s čímž se kluci dlouho nedokázali vyrovnat,” vysvětlil nečekaný průběh první půle trenér Dušan Hrnčárek. Do druhého poločasu nastoupil do kopřivnické branky Heinz Hejduk, který několikrát

podržel tým a následnými rychlými útoky hosté zvrátili průběh utkání. Deset minut před koncem si Hrnčárkovi svěřenci vybudovali tříbrankový náskok a ten díky individuálním akcím do vysunuté obrany domácích udržovali až do konce. „Utkání jsme vyhráli díky solidnímu výkonu brankáře Hejduka a zlepšenou kolektivní obranou ve druhém poločase,” konstatoval trenér. **Sestava a branky:** Krhovják, Hejduk, Šulák 1, Šustala 2, Samek 3, Svoboda 7, Střelec 6, Hrnčárek 2, Mayer 1, Doležal 3, Krejčířik 3. • **Žakovská liga st. žáků:** KH Kopřivnice – HCB Karviná 22:23 (13:10), – HK Dvůr Králové 19:16 (11:6), – TJ Náchod 29:18 (15:11), – SKP Frýdek Místek 19:23 (9:11). Ostatní výsledky: SKP Frýdek Místek – HCB Karviná 14:17, – TJ Náchod 25:17, – Dvůr Králové 21:16, HCB Karviná – TJ Náchod 20:20, Náchod – Dvůr Králové 26:20. Žakovská liga v házené pokračovala už svým předposledním kolem, které proběhlo v neděli ve Frýdku-Místku. Kopřivničtí žáci si vybojovali postup do závěrečného turnaje, z něhož mohou postoupit na mistrovství ČR. V prvním utkání s Karvinou už měla Kopřivnice vítězství na dosah ruky, jenže soupeř utkání otočil. „V závěru jsme mohli ještě aspoň srovnat, ale sedmimetrový hod se nám nepodařilo

proměnit,” konstatoval trenér Jan Martínek. Utkání s Dvorem už měli jeho svěřenci pod kontrolou, vybudovali si šestibrankový náskok, ale nekoncentrovaným výkonem v začátku druhé půle dovolili soupeři přiblížit se na rozdíl jediné branky. Koncovku však tentokrát zvládli. Utkání s Náchodem a Frýdkem Místkem již byla hrána s vědomím jistého postupu, a tak dostali příležitost všichni hráči, kteří na rozdíl od úterního utkání v Ostravě podali kvalitnější výkon. **Sestava a branky:** Kos 1, Petr, Grimm – Hodslavský 8, Pavlík 5, Paseka 1, Kramoliš 9, Ulrych 17, Purdek 3, Koudelka 9, Poláček 6, Martinásek 16, Škarpich 3, Březovský 6, Babinec 1, Váša 4. • **Oblastní přebor st. žáků:** Sokol Klimkovice - KH Kopřivnice B 9:23 (3:13). V Klimkovicích hrál tým B a podal velmi kvalitní výkon. Domáci v podstatě nedostali šanci a už po poločase prohrávali o 10 branek. „Hráli jsme výborně v obraně, z které se nám dařil rychlý protiútok. Celkově jsme podali bojovný výkon, skvěle se uvedl i brankář,” uvedl Petr Paseka. **Sestava a branky:** Maliňák, Žingor – Jaroň 1, Schafer 1, Mikula 2, Volavka 1, Macke 5, Valentín 5, Klosík 2, Novotný 6, Pilch. • **Oblastní přebor ml. žáků:** TJ Nový Jičín – KH Kopřivnice B 10:21 (5:10). Nový Jičín se ukázal jako slabý

soupeř pro kopřivnické mladší žáky B, kteří jej v utkání oblastního přeboru přehráli 21:10. „Proti slabému soupeři jsme s přehledem zvítězili,” podotkl trenér Petr Palán. **Sestava a branky:** Lipový – Reček 11, Tížek, Fila 2, Žižkovský 7, Šustala 1, Vlasák, Karban, Krpelík, Mříhlad, Kaláb, Mikulénka, Filouš. • **Divize minižáků:** KH Kopřivnice A – TJ Rožnov 6:8 (3:3), – Sokol Hrabůvka 14:3 (4:1), Sokol Ostrava 4:4 (1:3), – Sokol Krmelín 14:9 (8:5). – Kopřivnickým minižákům se nedařilo v divizních víkendových zápasech. Ve čtyřech utkáních pouze dvakrát zvítězili a dvakrát odešli poražení. „Po vlastních chybách a nepřesné střelbě jsme zbytečně ztratili body s Rožnovem a Ostravou,” přiznal trenér Ondřej Bílek. **Sestava a branky:** Gerlich – Fulnek 9, Bukovský 12, Hanus 8, Tichavský 6, Molnár 2, Přadka 1, Kocsis, Kudělka. KH Kopřivnice B – TJ Rožnov B 7:9 (2:5), – Klimkovice 7:8 (5:4), – Sokol Poruba 5:7 (4:4). Tým minižáků B porazil Rožnov B a Klimkovice, prohrál pouze se Sokolem Poruba. „Na venkovním povrchu se nám nedařily druhé poločasy. Družstvo jinak bojovalo a zahrálo dobrá utkání,” sdělil trenér Milan Krpelík. **Sestava a branky:** Bezděk 7, Bittala 6, Antes 4, Kubín 2, Dostalík, Kučera, Pavlík, Drápál, Dobečka, Jurka, Beran, Ovšák, Filouš, Divín.

k a m z a s p o r t e m
♦ Bazén: čt 13. 4. 10.30 - 21, pá 14. 4. 6 - 8, 10.30 - 21, so 15. 4. 10.30 - 21, ne 16. 4. 10 - 18 hodin, po 17. 4. zavřeno, út 18. 4. 6 - 12, 7 - 8.30 (1/2 bazénu), 15 - 17.30, 19 - 21, st 19. 4. 15 - 17.30, 19 - 21, čt 20. 4. 17.30 - 21, pá 21. 4. 6 - 8, 17.30 - 21, so 22. 4. 12 - 21, ne 23. 4. 10 - 18 hodin
♦ Sauna: út 15 - 21 (ženy), st 15 - 21 (muži), čt 15 - 21 (ženy), pá 15 - 21 (muži), so 11 - 16 (vstup pouze pro páry - muž + žena, event. děti), 16 - 21 (společná), ne 10 - 18 (společná)
♦ Malá kopaná: so 15. 4. v 9 hod. 1. turnaj 3. ligy, so 22. 4. v 9 hod. 1. kolo ligového poháru, ne 23. 4. v 9 hod. 1. kolo ligového poháru
♦ Volejbal: Štramberk: so 22. 4. v 10 a ve 14 hod. TJ Kotouč Štramberk - TJ TŽ Třinec (hala)
♦ Rekreační turistika: st 19. 4. v 6.19 ČD, Budišov, “Č” přehrada Kružberk, “Ž” Zubří ČD; so 22. 4. v 7.22 hod. ČD, Veřovice ČD, neznacená trasa na Hodorf, “Ž” Zubří ČD; st 26. 4. v 8 hod. AN, Lubina, Orinoko, Příbor, muzeum, zpět přes Točnu, Kopřivnice

ŠACHOVÝ TURNAJ

o putovní pohár MO Jednoty Orel Lubina

15. dubna od 9 hodin

MO Jednota Orel Lubina

zve všechny příznivce šachu

do zasedací místnosti

Katolického domu v Lubině

Lubina podlehla Albrechticím

Baník Albrechtice - Spartak Lubina 7:2 (4:0)
A l b r e c h t i c e (paz) - Po dlouhé zimní přestávce sehráli o víkend dorostenci Spartaku Lubina svůj první jarní fotbalový zápas, když je na hřišti vybaveném umělou travou hostil Baník Albrechtice. Domáci měli po celou dobu první půle hru pevně pod kontrolou a po poločase vedli už nad téměř bezbrannou Lubinou rozdílem čtyř branek. „Zde se projevila absence umělého povrchu pro Kopřivnici a okolí,” uvedl předseda lubinského fotbalového klubu Jiří Štěpán. Ve druhé půli se hosté přece jen poněkud vzpružili a vyrovnali hru, přesto inkasovali po hezké kombinační akci domácích. Po chvíli se však úspěšnou koncovkou blýskl Galia a bylo to 1:5. Když už Rečka snižoval na 2:5, vypadalo to, že se Lubina dostane do tlaku, ale byli to opět domácí, kteří skórovali. Zasluhu na tom, že hosté nejděli s větší porážkou, měl zejména skvěle chytající brankář Svačina. **Sestava:** Svačina - V. Rečka, Sedoník, Holub (46. Kropáček), Ostrý - Prokop, P. Rečka, Galia, Březný - Feix, Roháč (75. Mikušek). **Branky:** Galia, P. Rečka

Kopřivnice porazila Frýdek a skončí nejhůře osmá Burget opět mistrem republiky

KH Město Kopřivnice - SKP Frýdek-Místek 32:28 (16:14)

K o p ř i v n i c e (jfk) – Kopřivnickým házenkářům bude v konečném účtování letošního ročníku extraligy patřit minimálně osmá příčka. V rozhodujícím třetím vzájemném utkání play-out porazili Frýdek-Místek o čtyři branky, vyhráli tak sérii 2:1 a postoupili do bojů o 5. – 8. místo. Prvním soupeřem v nich jim bude Jičín, na jehož palubovce bude v sobotu 22. dubna sehrán úvodní vzájemný duel. Frýdek je i nadále namočený v sestupových vodách.

Střetnutí bylo podle očekávání vyrovnaným soubojem, a to takřka do samotného závěru. Hostům, kteří znovu sázeli na střelbu Vaculy a Petrovského ze spojky, se tentokrát povedl začátek. Od dvanácté minuty je pak Kopřivnice sice do vedení

už nepustila, její náskok však nebyl spásný. V první půli byla popředu maximálně o dvě branky, v průběhu druhé i o čtyři, v 53. minutě však bylo za stavu 27:26 stále vše otevřené. „Frýdek se při našich oslabeních dokázal vždy dostat zpět do hry, rozhodly až jeho technické chyby v závěru, kterých jsme dokázali využít,“ konstatoval po utkání spokojený kopřivnický trenér Miroslav Bartoň. „V závěru jsme prohospodařili přesilovku. Místo abychom stav otočili, inkasovali jsme z protiútoku. To nás i psychicky položilo,“ uvedl ke stěžejním momentům utkání frýdecký trenér Lubomír Kavka.

Slušný podíl na vítězství měl i brankář Kličuk, který ve druhé půli mužstvo nejednou podržel, obrovskou devizou Kopřivnice v hektickém závěru však byly především zkušenosti. Shodli se na tom i oba trenéři. „Máme sice také zkušené

hráče, ale ne takové, jako jsou Šustalové nebo Prepsl, a to rozhodlo,“ přiznal Kavka. „Jsme o kousek zkušenější a taky kompaktnější jako kolektiv,“ potvrdil Bartoň. Tomu, jak přiznal, spadl po utkání velký kámen ze srdce. „Pro příští sezonu to máme, jak se říká, v kabeli. Splnili jsme cíl, který si klub vytyčil. Snažit se samozřejmě budeme dál, ale nic nás netlačí, bez obav můžeme dát ve větší míře šanci mladým hráčům,“ dodal kouč.

Sestava a branky Kopřivnice: Raška, Kličuk – T. Veřmiřovský 2, M. Šustala 6, Vala, Igenyes 1, Prepsl 3, Jakeš, Hanzelka 6, Lipový 2, R. Šustala 4, Gřes 8/4, Polásek, Bonn. **Nejvíce branek F-M:** Vacula 9, Petrovský 8/3. **Sedmičky:** 4/4 – 3/3. **Vyloučení:** 8:5. **Rozhodčí:** Padevět, Kohout. **Diváků:** 450. **Sled:** 13. 6:4, 21. 10:8, 27. 13:13, 34. 19:15, 43. 22:21, 46. 25:21, 53. 27:26, 59. 30:27. **Další výsledky play-out:** Třeboň – Plzeň 27:17 (konečný stav série 2:1), Hranice – Napajedla 31:28 (2:1), Jičín – Brno 2:0

H u s t o p e č e (paz) - První dubnový víkend se v Hustopečích konalo mistrovství republiky v karate, kde se opět úspěšně představil kopřivnický borec Milan Burget. Letošní první významný podnik Českého svazu karate proběhl ve špičkově připravené sportovní hale a bylo vidět, že brněnský pořadatel Jaromír Musil dal do soutěže všechen svůj um. O tituly seniorských mistrů republiky si to rozdalo přes 150 borců.

Milan jako jediný zástupce týmu Tatra Kopřivnice nastoupil tradičně v disciplíně kumite ve váze do 65 kg, kde ani letos nenašel přemožitele, a již poněkolikáté v řadě se stal mistrem republiky. „První dva zápasy jsem s přehledem vyhrál, ale ve třetím duelu jsem s pražským борcem

Pavlem Moricem prohrával nečekaně už 5:0. Nakonec jsem to však zvládl a otočil jsem na 7:5 v můj prospěch,“ přiblížil nejtěžší chvíli turnaje Burget. Ve finálovém boji si s havířovským závodníkem Gureckým dělal, co chtěl, a porazil ho vysoko 8:2. Burget nedával svým soupeřům šanci a jeho útočné techniky na horní pásmo byly prakticky nechyatelné. Svými raketovými starty prokázal oprávnění pyšnit se titulem a zlatou medailí. Díky tomuto vítězství se Milan kvalifikoval na Mistrovství Evropy v norském Stavangeru, které se uskuteční od 5. do 7. května. „Se svým výkonem jsem spokojen a dá se říct, že jsem vítězství ve skrytu duše očekával, i když obhajoba titulu je vždy těžká,“ uzavřel několikanásobný šampion.

Žáci pátých tříd přivezli z mistrovství ledního hokeje v Praze zlaté medaile

P r a h a (paz) – Kopřivnickým hokejistům ve věkové kategorii 5. tříd se podařil husarský kousek. O víkendu se totiž v Praze stali novými mistry České republiky v ledním hokeji, což se kopřivnickému týmu podařilo vůbec poprvé v historii. Do pražského turnaje, jehož pořadatelem byla Sparta Praha, postoupili coby vítězové Moravskoslezského kraje, což se jim povedlo již podruhé za sebou. Turnaj byl rozdělen do dvou skupin a Kopřivnice byla nalosována spolu s Tábořem, Letci z Letňan a Hradcem Králové, ve druhé skupině bojovaly Sparta Praha, Hamé Zlín, Ytong Brno a Litvínov. „Nebyli jsme ani jednou poraženi, pouze v posledním finálovém zápase o mistra ČR jsme remizovali s Ytongem Brno,“ vysvětlil příčiny fantastického vítězství trenér Jaroslav Vašek.

Jeho svěřenci v pátek vyhráli nad Tábořem 7:0 (branky Raška 2, Kordoš 2, Kofroň, Formánek a Muchl), ve druhém pátečním zápase porazili Letňany 5:3 (branky Raška 2, Kordoš 2 a Kofroň) a v sobotu porazili Hradec Králové 6:3 (Raška 4, Thomke a Kofroň). Bez ztráty bodů se Kopřivnice probojovala do finálové skupiny, v níž porovnala

své síly s Hamé Zlín a zvítězila 3:0, když se trickem blýskl opět Raška. V posledním dramatickém a vypjatém zápase turnaje bojovali o první místo s Ytongem Brno. Utkání skončilo vzájemnou remízou 1:1, za Kopřivnici skóroval Alföldy. „V tomto zápase je ovšem nutné pochválit gólmana Dominika Juřenu, který podržel celý tým. Všichni hráči včetně brankářů podali perfektní výkon na celém turnaji,“ vyjádřil se pochvalně Vašek. Individuální cenu si odvezl útočník Adam Raška, který byl vyhlášen nejlepším střelcem na turnaji.

Konečné pořadí: 1. Kopřivnice, 2. Ytong Brno, 3. Hamé Zlín, 4. Letci Letňany, 5. Sparta Praha, 6. Tábor, 7. Litvínov a 8. Hradec Králové. **Výsledky zápasů v základní části:** Zlín – Brno 4:5, Letňany – Hradec Králové 4:1, Litvínov – Sparta 2:5, Kopřivnice – Tábor 7:0, Sparta – Brno 1:4, Letňany – Kopřivnice 3:5, Litvínov – Brno 6:3, Hradec Králové – Tábor 1:3, Sparta – Zlín 0:11, Tábor – Letňany 1:3, Kopřivnice – Hradec Králové 6:3, Zlín – Litvínov 4:1. **Zápas o 5. místo:** Sparta – Tábor 9:0. **Zápas o 7. místo:** Litvínov – Hradec Králové 5:2. **Finálová skupina:** Brno – Letňany 4:8, Kopřivnice – Zlín 3:0, Zlín – Letňany 2:1, Brno – Kopřivnice 1:1



Kopřivnický smečář Roman Bajer útočí na domácí palkovický blok. V sobotním finále krajského přeboru podlehla Kopřivnice Palkovicím dvakrát 0:3. FOTO: ONDŘEJ ZAPLETAL

Vikingové hrají o tomto víkendu barážová utkání o postup do extraligy

TJ Sokol Vinohrady - FBC Vikings Kopřivnice 6:5 (2:2, 1:2, 3:1)

P r a h a (paz) – Kopřivnickí Vikingové prohráli v sobotu ve finále 2. florbalové ligy s těsným výsledkem 5:6 a celou sérii 0:2 na zápasy, takže skončili ve druhé lize na 2. místě. Do Fortuna extraligy tak přímo postupují Vinohrady, hráči z Kopřivnice budou mít šanci již o tomto víkendu v baráži.

Stejně jako první finále byl i toto vyrovnaný souboj, který rozhodla závěrečná třetina. Vikingové se velice brzo ujali vedení, ale domácí se podařilo vyrovnat už po dalších 30 vteřinách hry. V 10. minutě šli hosté opět do vedení, když se svou typickou dalekonosnou

střelou prosadil věkem teprve junior Martin Lednický. I na tuto branku soupeř zareagoval, v 16. min. podobným způsobem vyrovnal Vlk.

Do druhé třetiny oba týmy nastoupily velice aktivně a na obou stranách byly vidět gólové šance. Uprostřed utkání využila Kopřivnice přesilovou hru a chvíli na to zvýšil už na 2:4 svou druhou trefou opět Lednický. Vikingové si vypracovali mírnou převahu, bohužel vinohradským sokolům se podařilo 36 vteřin před koncem druhé části snížit. Stejně jako v prvním zápase vedla Kopřivnice před závěrečnou třetinou o gól, ale nezvítězila. Přitom ve 44. min. hosté opět využili přesilovou hru a vedli

již 3:5. Klíčovým momentem byla další přesilovka, která paradoxně pomohla domácím. Hráči Vinohrad totiž zachytili nepřesnou rozehrávku a v situaci 2 na 1 snížili na rozdíl jediné branky. Soupeř byl viditelně na koni a hnán 150 fanoušky se snažil o vyrovnání, a to se mu nakonec podařilo. V 53. minutě dostal útočník Vinohrad příliš volného prostoru a se šťastím poslal míček do sítě. Zápas gradoval a soupeř nastěhován na polovině Kopřivnice se snažil strhnout vítězství na svou stranu. Obrat v zápase dokonalý Vinohrady v čase 56:01 a podobně jako předchozího gólu dosáhl soupeř i této branky po závaru před svatyní Vikingů. V závěru se hosté

nedostali ani k nějakému náporu. Rozhodčí potrestal lavičku za výtky k jeho výkonu a definitivně vzal Kopřivnickým naději na vyrovnání. Vinohrady již držely míček a nikam se netlačily, takže po závěrečné siréně mohly oslavovat postup do nejvyšší celostátní soutěže.

„Nepodařilo se nám ani napodruhé ve finále porazit Vinohrady. Oba zápasy byly určité vrcholem sezony pro obě družstva, ale nám chyběl v závěru ten pověstný kousíček sportovního štěstí, který jsme si zřejmě vybrali v předchozích zápasech play off. Bohužel ani výkony rozhodčí v obou finálových zápasech nebyly takové, jak by se patřilo, ale zklamání z prohraného finále

nikoho z družstva nemůže mrzet dlouho. Z podceňovaného nováčka 2. ligy jsme se nakonec stali dokonalým katem favoritů, vyřadili jsme Znojmo i Spartu a z finále odcházíme se vztyčenou hlavou,“ konstatoval spokojeně trenér týmu FBC Vikings Filip Bordovský.

Velice dlouhá a náročná sezona však ještě stále nekončí. Nový systém play off - play down dává Kopřivnici stále naději na postup. V prolinací části hrané na tři vítězná utkání se Vikingové utkají s extraligovými Pardubicemi.

Barážová série začíná již tento víkend na hale SOU. První zápas se hraje již tuto sobotu ve 20 hodin, druhý následující den ve 14 hodin.

Volejbalisté obsadili druhé místo Také Lubina volá po hřišti s umělou trávou

TJ Palkovice - VK Kopřivnice 3:0, 3:0

P a l k o v i c e (paz) – Uplynulé sobotní dopoledne se v tělocvičně v Palkovicích odehrálo finále krajského přeboru ve volejbalu. Z prvního místa v tabulce útočili na titul krajského mistra právě domácí hráči z Palkovic, kteří se v závěrečném kole utkali s kopřivnickými volejbalisty.

„Před tímto rozhodujícím utkáním bylo vyslyšeno naše odvolání a komise volejbalového svazu nám navrátila body, jež nám byly odebrány po zápase v Ostravě,“ vysvětlil návrat na druhou pozici kopřivnický hráč Eduard Chalupa.

Po tomto vítězném tažení o vybojované a následně odebrané body byla Kopřivnice o jediný bod za Palkovicemi, a mohla tak před posledním dvojzápasem pomýšlet i na prvenství. Domácí mužstvo však bylo rezolutně proti a hnáno

domácím publikem zvítězilo dvakrát 3:0.

Palkovice začaly lépe a přehrávaly svého soupeře ve všech činnostech, zatímco na kopřivnickém týmu byla patrná absence některých hráčů. „Chyběl nám střední smečář Miroslav Bajer. Většinou tak tři čtvrtiny všech míčů hrajeme přes něj,“ uvedl Chalupa. Domácí byli vyhecovaní a šli jasně za vítězstvím. Vycházely jim nacvičené signály a jejich důraz v útočné fázi byl příkladný. Nakonec hostům nenechali ani jediný set a mohli právem slavit vítězství v soutěži.

„Chtěli jsme dnes sice vyhrát, ale nešlo to. Byli jsme oslabeni, a tak jsme hráli za druhé místo. Titul nám utekl jen o tři body,“ konstatoval na závěr Eda Chalupa.

Sestava: R. Bajer, Šustala, Chalupa, Holaň, Bartoň, Hykel

L u b i n a (paz) – Po prvních odložených kolech vstoupí fotbalisté Spartaku Lubina do jarní části fotbalové soutěže. V sobotu budou na domácím hřišti hostit mužstvo z Nové Horky s tím, že hráči i vedení klubu věří v to, že se jim podaří navázat na úspěšné podzimní tažení.

„Do vyšší soutěže postupují dva celky a my po vydařeném podzimu, kdy jsme vyhráli sedm zápasů v řadě, doufáme, že bychom mohli být jedním z nich. Nic ale není jisté, chytřejší budeme po sobotním zápase,“ uvedl předseda Spartaku Jiří Štěpán.

Za tímto účelem angažovali v Lubině posily z Příbora a z Kopřivnice. „Na hostování z Příbora k nám zavítá vynikající hráč Jan Kuchař a naopak z příborského hostování se

k nám vrátí Michal Žárský. Z Kopřivnice u nás hostoval Martin Kapsa a letos už zůstává natrvalo, za což jsme rádi,“ vyjádřil se k posilnění týmu předseda.

Přesto však neskrývá obavy z tréninkového manka svého týmu. „Ve výhodě jsou kluby, které mají k dispozici umělou trávu. Mohou přes zimu trénovat s míčem ve fotbalovém prostoru a nacvičovat herní situace. Lze očekávat, že vrtochy přírody budou trvat i v budoucnu. Umělá tráva je dnes už nezbytnou součástí tréninkového procesu zejména pro mládež, navíc se dá využívat celoročně. Města či kluby, které ji mají, získávají náskok před ostatními a my jsme to poznali i v utkání našeho dorostu, který podlehl Albrechticím,“ vyznal se Ště-

pán a dodal: „Kopřivnice se pyšní tím, že je sportovní město, ale musí taky rychle reagovat na nastalý vývoj. Umělá tráva se rozšiřuje rychle a mám obavu, že Kopřivnici ujede vlak. Stačí se podívat do Nového Jičína, kde od loňského otevření hřiště s umělým povrchem je toto naplno využito a novojičíňští žáci na něm odehrají všechny jarní zápasy bez ohledu na počasí. I v našem městě by se dvě hřiště určitě využila, navíc údržba je daleko levnější a snazší než u škvárového či travnatého hřiště.“

Zimní přípravu absolvovali fotbalisté Lubiny pátečními tréninky v tělocvičně středního učiliště v Kopřivnici, dále byli na soustředění na Horní Bečvě a také odehráli pět přípravných zápasů.